
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  75Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

VALOR TOTAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/4°CRS/SESPA: R$ 
92.593,00 (noventa e dois mil, quinhentos e noventa e três reais).
Ordenador de despesa:
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4°CRS/SESPA

Protocolo: 902438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 121, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atribui-
ções que  lhe  foram  conferidas  pela Portaria  nº  541/2019-CCG,  de  17  
de  Janeiro  de  2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33784, de 
18/01/2019. Considerando que a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990 
-Lei Orgânica da Saúde, em seu  art.  14, trata  da  criação  e  das  funções  
das  comissões  permanentes  de integração entre os serviços de saúde e 
as instituições de ensino;
Considerando o Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei  nº  8.080,  de  19  de  setembro  de  1990,  para  dispor  
sobre  a  organização  do  Sistema Único  de Saúde -SUS,  o  planejamento  
da  saúde,  a  assistência  à  saúde  e  a  articulação interfederativa, e dá 
outras providências;
Considerando  a  Portaria/MS no1.996, de  20/08/2007  que  dispõe sobre 
as diretrizes para a implementação da Política Nacional de Educação Per-
manente em Saúde e as atribuições das CIES;
Considerando  o  Regimento  Interno  da  Comissão  Permanente  de  In-
tegração Ensino-Serviço Regional Tocantins, Capitulo III, da Organização.
RESOLVE:
I-DESIGNAR, as  servidoras  abaixo relacionadas  para composição  da mesa 
diretora da Comissão Permanente de Integração Ensino-Serviço Regional To-
cantins, que será responsável pela condução no biênio 2023-2024:
Georgette do Socorro Negrão Macedo, Matrícula 54190020/1–
Secretária Executiva.
Alessandra Maria Miranda Pinheiro, Matrícula 5966210/1–Suplente.
Adriana Pereira Baia, Matrícula 57210072/1 – Apoio Técnico-Administrativo.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo validade 
de 02(dois) anos, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 6°CRS/SESPA em:02/02/2023.
Acleo Ângelo Rodrigues da Possa
Diretor 6º Centro Regional de Saúde, em exercício.

Protocolo: 902651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado o número da Portaria nº 0007 de 19.01.2023, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 35.266/24.11.2023 de Licença 
Prêmio, da servidora Benedita Campos, matrícula nº2059452/1, cargo de 
Agente de Saúde
Onde se lê: PORTARIA Nº 008 de 19.01.2023
Leia-se: PORTARIA Nº 0007 de 19.01.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7ºCRS, em 03/02/2023

Protocolo: 902574

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 31 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023 O Secretário de Esta-
do de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através da 
PORTARIA Nº 322, de 04 de abril de 2022, nos autos do Processo Admi-

nistrativo nº 2016/152795; CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico 
constante no Processo acima mencionado;CONSIDERANDO os termos do 
art. 198 da Lei Estadual nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único Estadual. R 
E S O L V E: I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar - Processo 
nº 2016/152795, com base nas informações apresentadas pela Comissão 
Processante, indicada pela PORTARIA Nº 322/2022 e art. 224 do Regime 
Jurídico Único Estadual.II - Esta Portaria entra em vigor na data da publica-
ção.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9º CRS/SESPA

Protocolo: 902451
PORTARIA Nº 06 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. A Diretora do 9º 
Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual 
e, CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/176434, no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual, instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 45 de 10/06/22, DOE nº 35.007, de 14/06/22, 
para apuração de responsabilidade imputada à empresa Pauxiara Turismo 
e Viagens Ltda-ME.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabilida-
de e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos. RE-
SOLVE: I – Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo para a 
Comissão Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos 
no supramencionado processo. II – Esta Portaria entrará em vigor em data 
a contar de 10/02/2023.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.DIRE-
ÇÃO DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 02 de Fevereiro de 2023.Aline 
Nair Liberal Cunha. Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 902460

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018 de 06 de Fevereiro de 2023
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 54185701-5.
CPF: 245.484.132-00.
Período: 07 a 10.02.2023.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras
Objetivo: dar suporte técnico para resolver as demandas do município de 
Santa Maria das Barreiras.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 902551
PORTARIA Nº 017 de 06 de Fevereiro de 2023
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 06 a 10.02.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’Arco e Redenção
Objetivo: realizar capacitação junto aos  profissionais de saúde quanto as 
notificações compulsórias relativas a VISAT e VISAMB
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 902549
PORTARIA Nº 013 de 06 de Fevereiro de 2023
Nome: Jeziel dos Santos Rocha
Cargo: Motorista Oficial
Matrícula/Siape: 498806
CPF: 097.637.912-00
Período: 11 a 17.12.2022
Período: 06 a 11.02.2023.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara, Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte e São Felix 
do Xingu
Objetivo: Conduzir técnicos de Vigilância em Saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 902539


